tim

partim ex promiscuo genere hominum adsumerentur, quos omnes nominatim ibidem adnumeratos legimus, titulis eorum atque appellationibus nihil literatura praferentibus, nisi humioris fortasse, & veluti miscellanea. Præterea in confirmatione academiæ Aurelianensis anno 1312. facta, invenio Regem Philippum Pulchrum confirmationis auctorem dicentem: non modo regnum suum moribus & jure non scripto regi ac gubernari, verum etiam iis in locis, ubi receptum est jus scriptum, incolaseo jure non teneri; teneri autem consuetudinibus, ad exemplum & imitationem juris scripti introductis. Ceterum ait, super negotiis & causis forensibus regnum nostrum consuetudine moribusque non jure scripto regitur, licet in partibus regni quibusdam subjecti ex permissione progenitorum nostrorum & nostra juribus scriptis utantur. In plaribus non ut juribus scriptis agantur, sed consuetudine, juxta juris scripti exemplar moribus introducta. Et paulo post: Non putet igitur aliquis nos recipere, vel progenitores nostros receperisse leges quaclibet, ex eo quod in diversis locis & studiis regni nostri per scholasticos legi finantur, &c. Atque hic non possum non meminisse historiæ notatu dignæ de magno isto Hungariæ Rege Matthia Corvino, qui ante annos circiter centara

gnavit. Antequam reciperet leges Romanas, inquit historia, paucæ erant lites, eæque parvo temporis spatio, sine prolixâ cognitione dirimi poterant. Accidit ut in matrimonium Rex acciperet Ferdinandi Neapolitani Regis filiam, quam in Hungariam adduxerant & comitatî sunt, una cum primariis viris compluribus, celebres aliquot & clari Doctores ex conlio regio. Hi Doctores cum saepius Rege præsente honorificam legum Justiniani mentionem facerent, prædicarentque quam profunda sapientiæ mysteria in iis reperissent, per suaserunt ei, ut disciplinam & exercitijum illarum in suas provincias reciperet. Re constituta vocati sunt ex Italia eruditissimi in his libris Doctores & Professores. Quid evenit? In locum quietæ à litibus tranquillitatis, qua fuerat usâ Hungaria, exiguo tempore omnia causis & calumniis repleta sunt, perinde quasi legum Doctores isti contraversias & lites ad se traxissent, quemadmodum Cæcias nubes attrahere dicitur. Tandem, ut paucis dicam, Rex, quo tronquillitati & quieti subditorum consuleret, coactus est & libros Triboniani, & hos Doctores è regno ejicere, eo cum privilegio, ne quis in posterum de iis loque-

O

loque-

loquieretur. Et revera mirum est, in provinciis, ubi libri Justiniani auctoritatis plurimum habent, quam ubertim lites & causae proveniant & propagentur. Quin videatur Justinianus libris suis non aliter causidicos & rabulas progenearre, quam Cadmus olim seminatis draconis dentibus bellatores produxit. Neque negari potest, tam in Italia quam in Gallia id experientia probari. Ex diverso in quibusdam Germaniae locis, & præcipue in Helvetia, ubi parum auctoritatis & pretii his libris tribuitur, nec centesima litium pars invenitur, nec millesima pars causidicorum scribarumque. Nam qui in Germania versati sunt, narrant in maximis & pulcherrimis civitatibus, veluti Argentorati, Norimbergæ, Augustæ Vindelicorum non plures esse ad omnes lites quam octo aut decem procuratores, advocatos vero etiam pauciores. Tum omnis ista regio, quæ duplo major habet quam Gallia, unum habet supremum judicium in civitate Spirensi, cum in Gallia octo, aut decem videamus: ne curias subalternas, seu præsidiales enumerem, quæ quotidie augentur: neu parva illa judicia dicam, quæ in singulis pagis sunt, quæque nisi in Gallia nusquam

quam reperiuntur. Quid dicam, in solo Parisiensi palatio decem & novem, aut viginti esse loca, in quibus continenter causæ agitantur. Plane ut vetus Arcesilai dictum apud nos verum inveniatur, quemadmodum ubi pharmaca & medici multi sunt, ibi multi reperiuntur ægri, ita ubi leges & magistratus sunt plurimi, ibi nequitia & iniustitia plurimum inveniri: quod tamen virorum bonorum & honestorum, qui in hoc sunt numero, pace & veni adixerim. In hanc sententiā Plato scribit, certum esse corruptæ reip. signum, si multi in ea sint judices & Medici. Quod si Philippus Pulcher (qui primus Universitates in Gallia constituit, quique, ut velut horreum haberet, quo licium, quas in Universitatibus seminaverat, fruges congereret, palatum Parisiense ædificavit), consilium Catonis Censorini fecit us esset, ac aditus auditoriorum murieibus stravisset, nescio annon rectius de populo suo meritus fuerit. Quod si antiquos Gallos respicimus, Druidas Cæsar refert solitos in conventibus suis tetius provinciæ controversias dirimere, eoque non nisi uno in loco, & certo anni tempore convenisse. Mihi quidem Iosocratis opinio valde probatur, optimas esse leges, quæ
Oz
lites

lites quam paucissimas producant : nosque fortasse non minus felices essemus, si pauciora de legibus scripta & disputationes haberemus. Nam uti Rex Charilaus de Lycurgi legibvs dicebat, non indigent legibus multis qui non multo sermone utuntur. Quo pacto nescio annon convenientius & magis salutare futurum sit, prudenter & judicio hominum sano sensu & intellectu præditorum , qui que rei judiciariæ sint periti , potius committere privatarum maxima ex parte controversiarum decisionem , quam de unaquaque legem statuere velle, quæ res ut infinita , sic impossibilis est. Lycurgus quoque referente Plutarcho exiguos illos & pecuniarios contratus , qui que propter usam vitæ subinde immutantur, præstare censebat scriptis legibus non comprehendendi, neque immobilibus consuetudinibus illigari: sed permittendum, ut pro ratione temporis augerentur, diminuerenturve , secundum probe institutorum hominum arbitrium. Hæc ipsissima sunt Plutarchi verba. Ac quis nescit, innumeras quotidie sententias in Gallia pronunciari, quæ legibus & constitutionibus Justiniani omnino sint contrariae: tum plurima Parlamenta expressæ decla-

clarasse, nolle se iis subjici. Et quod amplius est, quis nescit, non modo pronunciari à Parlamentis sententias inter se adversas, quod in earum volumine magno cum decore Parliamentorum cernitur, sed in nonnullis Parlamentis auditoria etiam contrarias sibi invicem sententias dedita opera proferre. Alia ex parte quis nescit, duas tertias partes advocatorum, qui Justiniani doctrinam jactant, nec centesimam ejus partem aut intelligere, aut omnino legisse; nec eorum scientiam alium de esse, quam à veteratoria quadam versutia, quæ longo & continuo judicij alicuius usu comprehenditur.

CAP. XVIII.

Sententiade spe alicujus emanationis.

Postremos si in hac quæstione id sequi volumus quod D. Paulus scripsit, facile quid sentiendum sit inveniemus. Nam in priore epistola ad Corinthios de litibus & controversiis loquens, quæ inter Christianos oriebantur, eos non ad magnorū subtilium Jurisprudentiæ Doctorum subsellia ablegar, sed ad homines qui sensu naturali valeant, quique supra omnia De-

um noscant & timeant, ut non sint ita docti. Judicat præterea, Christianos, si de universo mundo, adeoque de angelis rebellibus sententiam laturi sint, longe magis idoneos esse, ad lites & controversias inter proximos ipsorum dirimendas. Secularia igitur judicia, inquit, si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illas constituite ad judicandum. Ad verecundiam vestram dicco. Si non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum? Sed frater cum fratre judicio contendit: Et hoc apud infideles. Hoc autem revera est contendere coram infidelibus, barbaris & profanis, eosque controversiarum nostrarum judices facere, si in omnibus quæstionibus & difficultatibus nostris ad legem aliquam Codicis recurramus, conditam a tyranno omnium fortassis deterrimo, & maxime infami: quæ res pagano etiam Imperatori Opilio Macrino indigna visa est, quemadmodum supra diximus. Et D. Hieronymus in epistola ad Oceanum de divortio ex causa adulterii loquens: Alio, inquit, sunt leges Cœorum, & leæ Christi; aliud Papinianna, aliud Paulinæ post præcepit. Et Lactantius Firmianus libro quinto de Justitia c. II. ubi detestatur aliquos

juris-

JCtorum nostrorum, qvi contra Christianos scripserunt, inter alios Domitium Ulpiatum nominat, qui rescripta Principum nefaria collegerit, ut doceret, quibus pœnis affici oporteret eos, qui se cultores Dei confiterentur. Tum hæc verba subjungit: *Quid iis facias, qui ius vocant carnificinas veterum tyrannorum, aduersus innocentes rabide saevientium? Et cum sint iustitiae crudelitatisque doctores; justos esse tamen, ac prudentes videri volunt, eaci et bebetes, & rerum & veritatis ignari.* Interim ne nimium laxemus frena licentiae in omnibus causis judicandis, utile foret (meo quidem arbitratu) hoc in primis tempore, quo placuit Deo Solonem illum Galliaæ nostræ concedere (magnum dico Michaelem Hospitalium) convocare Jurisconsultos complures, simulqve homines reip. gnarros, totidemqve advocatos & pragmaticos, iisqve injungere, ut conferant in unum, qvicqvid elegerint & excerptserint tam ex libris Justiniani (unde pulcherrima & optima qvæqve conquirere poterunt, qvi revera thesaurus erit inestimabilis) quam ex libris Philosophorum, & deniq; experientia, quam ex usu rerum sibi peperint. Hoc modo imitabimur magnum illum

illum Iulium Cæsarem , de quo Svetonius sic scribit : *Jus civile ad certum modum redigere , atque ex immensa diffusaque legum copia optima quæque , & necessaria in paucissimos conferre libros.* Atque inter hæc convenientissimum & dignissimum erit Christiano legislatore , non negligere quæ ex lege Moysis extrahi & felici possunt , non quidem ex iis quæ statum , formamque & gubernationem reip: Judaicæ concernunt (quæ a parte adventu Christi JEsu sublata est) sed ex iis quæ nituntur rectitudine , ratione & aequalitate naturali , quibus omnes homines , tam iij qui ante Moysen , quam qui post vixerunt adstricti sunt : quam naturæ legem veteres Paganī , aut jus gentium sive populorum nominarunt . Eset enim arrogancia intolerabilis , & indigna hominibus qui Christi nomen ac titulum sustinent , laudare & venerari leges paganorum , Romanorum , interque eos maxime infamum & turpisimorum (uti diximus) tyraniorum , atque interim eas leges adspernari , quas divina sapientia constituit ad populum suum , suamque rem publicam gubernandam . Hujusmodi ergo conventui & concilio consequēs eſſet , ut iſti negotio præfeti

Eti unum aut duo bona volumina vulgari & intelligibili lingua conficerent, tam de jure publico, qvod negotia status & corona spectat, qvam de omnibus juris privati partibus. Atqve hac in re ubi commodum ipsis videretur jus Justiniani seqvrentur, & ad statum formamque reip. Galliae (quod ab initio diximus) omnia referrent, Neqvis autem existimet novum hoc & nimis audax esse inventum, audiamus qvid Philippus Cominæus de Rege Ludovico undecimo narret lib. 9. Totus igitur mente & animo in hoc erat, ut optimis legibus Gallia constitueretur, & litium forensium tolleretur prolixitas. Et initio quidem Senatu, qui ipsorum lingua Parliamentum vocatur, securim aliquam injicit, non quidem ut corum vel auctoritatem, vel numerum imminueret: sed variis modis decreverat illorum fidem & administracionem explorare. Volebat etiam ejusdem generis pondere & mensuram obtinere per omnem Galliam, & consuetudines omnes ad eandem normam conscriptas in volumen aliquod redigi patro sermone, ad evitandum fraudes & explicationes advocateorum, quemajores profecto sunt in Galliis, quam in quavis alia regione, quam mibi quidem nota sit, atque hoc ipsum tota fere nobilitas liquido testatur potest.

potes. Hæc historici verba sunt, interprete Sleidano: Obtestor autem lectorem, ut in hoc de administratione justitiae emendanda sermone secum recordetur Ciceronem ante annos circiter mille & sexcentos similem operam suscepisse. Nam cum varietatem & confusionem toti legum Romanarum videret, cumque in primis animadverteret, jus civile (uti supra monimus) nihil aliud esse, quam jus particolare, ad tuendam civitatis Romanæ prærogativam, non habita naturalis æquitatis ratione, plures libros composuit, eosque inscripsit de legibus: qui tamen maxima sui parte aut perierunt, aut adhuc latent. Quorum primo accurate demonstrat, ad condendum jus civile reqviri, ut neq; Græcus qvis sit an Romano, neq; Prætorem neq; Consulem respiciamus, sed justitiam & æquitatem tanquam finem nobis proponamus, utq; bonis rationibus usi leges cunctis toto mundo nationibus accommodas & aptas effingamus. Atq; ut verum dicam, videmur mihi pulchre hic usurpare posse, quod Plutarchus refert, Cæsarem, cum aliquando vidisset qui cercopithecis & caniculis delectarentur, quæsiuisse, pare-

nē ipsorum uxores: huc enim naturam ad amandum pronam debere conferri. Eodem modo naturale illud desideriam quod in nobis est, ut discere aliquid, & ratiocinari desideremus; non debet impendi rebus ita humilibus, vilibus & exiguae utilitatis, quam sunt maxima ex partetricæ illæ, & difficultates Legistarum nostrorum; sed potius rebus excelsis, atque ad vitam humanam utilibus, quales exempli gratia haec similes sunt disputationes. Debeatne libertas in eundem testamentis tolli, quod in potissima Gallia & Germania parte factum videmus; an permitti potius, quod ius in locis obtinet, ubi ius civile viget. Sitne rationi conveniens illud Romanis. incognitum jus primogenituræ; itemque sitne restringendum ad minus aliquod commodum juxta numerum liberorum. Utrum ex duobus his æquius videatur, parapheraria, an dotalitium (*dowire*) quo in Gallia utimur? Quale jus naturalibus liberis concedi possit, deq; legitimatione eiusum? Alius jus retracto Romanis aut incognitum, aut parum notum, rationi sit consentaneum? Innumeræ sunt aliae hujusmodi habentias, quae in aliis locis, quæ

quaestiones innixa æquite naturali, tum digniores quæ hominum ingenia exerceant, quam illæ quae in vanis literarum & syllabarum minutis, & ut plurimum in perdimus & vertuntur: quales sunt in quibus juventus nostra consumitur, perditque in flore fructum. Compositis igitur duobus tribusve his voluminibus, oportet juvenes, cum in bonis literis, scientiisque atque in primis in Philosophia morali ad annum usque vicesimum primum aut secundum sese exercuisserent, in scholam aliquam ad unum, aut duos annos mitti, ubi eximius alius JCrus de legum æquite disputaret ac differeret. Ab hinc practice & exercitio incumberent, ducti & exercitati hoc modo, hac institutione, quam priscis Romanis in more positam fuisse supra diximus. Hoc pacto juvenibus occasio praeberetur, per intervalla divertendi ad alia quædam studia, veluti scripturæ sacræ, philosophiæ, aut historiarum. Ita finem & exitum studiorum suorum attingerent, non (quod in pragmaticorum maxima parte fieri videmus) ut lites propagent & multiplicent, sed ut ad pacem, concordiam, tranquillitatemque civium, atque ad Dei

Dei honorem & gloriam omnia referant:
qvem ego supplex veneror, ut Galliæ no-
stræ juventutem sic regat, quo materiam
habeamus, sanctum ipsius nomen
laudandi & celebrandi.

F I N I S.

Scriptor Elogii FRANC. HOTMĀNī, quod
operum Tomis præfixum est:

VIdit perspicaci vir ingenio, quam imperite,
quamque impudenter eorum qui se Pragmatico-
rum & Canonistarum nominibus vendicant nonnulli,
Romanas leges ad arbitrium suum inflecterent: ac fi-
bulam istis imposuerat disputationibus quibusdam suis
contra sectæ utriusque Patriarchas: quas furto sibi pe-
riisse apud amicos sæpe conquestus est: præter non-
nulla earum capita Observationum libris ab eo post in-
serta. Quin & ante multo, cum optimo & sapientissi-
mo viro doleret tantum temporis tam inutiliter à ju-
ventute in scholis juris publicis impendi, videretque
aliam plane esse Ro. legum, aliam regni hujus ratio-
nem, & utrumque tamen errore noxio confundi: scri-
pto brevi sed valido erroris hujus publici admonuit, ne
deinceps juventutem nostram posriteret longi sed in-
fructuosi in re non ita necessaria laboris. Libello no-
men Tribonianismus in eo παραγγέλλεται & imperitiam
Tri-